—— 1 ——

格政办发〔2025〕66 号

格尔木市人民政府办公室
关于印发格尔木市海绵设施运行维护管理

暂行办法的通知

各行政委员会，市政府各局、委、办，昆仑经济技术开发区管

委会，市属各企业事业单位，陆港园区管理委员会：

《格尔木市海绵设施运行维护管理暂行办法》已经市十五

届人民政府第 71 次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真

组织实施。

格尔木市人民政府办公室

2025 年 8 月 21 日

—— 2 ——

格尔木市海绵设施运行维护管理暂行办法

第一章 总 则

第一条 为系统化全域推进海绵城市建设工作，进一步明

确格尔木市海绵设施维护管理工作职责，保障海绵设施的正常

使用，根据《国务院办公厅关于推进海绵城市建设的指导意见》

（国办发〔2015〕75 号）《住房和城乡建设部办公厅关于进一

步明确海绵城市建设工作有关要求的通知》（建办城〔2022〕

17 号）《青海省人民政府办公厅关于推进海绵城市建设的实施

意见》（青政办〔2016〕111 号）等文件精神，结合实际情况，

制定本办法。

第二条 本办法适用于格尔木市建成区域范围内海绵设施

的运营维护和管理工作。

第三条 海绵设施是指对雨水具有“渗、滞、蓄、净、用、

排”等一项或多项的海绵工程建设设施。海绵设施主要包括透

水铺装、下沉式绿地、生物滞留设施渗井、渗管（渠）、蓄水

池、雨水湿地、植被浅沟等。

海绵城市建设项目是指结合建筑与小区、城市道路、城市

绿地与广场、城市水系等新建、改建、扩建工程并按海绵城市

建设要求实施的项目。

第四条 海绵设施维护管理的技术要点及标准按照国家、

青海省相关标准和技术规范及《格尔木市海绵城市设施运行维

—— 3 ——

护导则》执行。

第二章 部门职责

第五条 市政公用项目的海绵设施由市住房和城乡建设

局、市林业和草原局、市水利局、市城市管理局、市交通运输

局等有关部门按照各自职责负责运行维护管理，运维资金由市

财政局划拨；住宅小区等房地产开发项目的海绵设施由产权人

或其物业管理单位负责运行维护管理。运维管理单位不明确的，

按照“谁使用、谁维护”的原则确定运维管理单位。

第六条 运维管理单位作为海绵设施运维管理主体，在各

级主管部门的指导监督下，做好全市范围内海绵设施运维管理

工作。

第七条 按照市场化原则，海绵设施各运维管理责任主体

可委托社会专业运维管理单位进行运维管理,选定的社会专业

运维管理单位按照相关规定执行。

第三章 验收移交

第八条 海绵城市工程建设及管理应遵循与主体工程“同

步建设、同步移交、同步管理”的原则。海绵城市工程建设项

目移交运维管理单位前应达到移交条件，由运维单位现场验收

后进行移交。

第九条 海绵城市建设工程完工后，由项目建设单位组织

—— 4 ——

设计、施工、监理等有关单位进行竣工验收，验收合格后方可

交付使用。项目养护期内由施工单位负责海绵设施的运维管理。

第十条 政府投资建设的城市公园与绿地、道路与广场、

河道水系、水利防洪等城市基础设施建设项目，按照《格尔木

市政府投资建设项目移交接管管理办法》移交给相应的行业管

理部门负责维护管理，海绵设施一并移交。

第十一条 政府投资建设的公共服务、社会服务等公共建

筑建设项目，海绵设施随项目一并移交给使用单位，由其负责

海绵设施的维护管理。

第十二条 政府投资实施的综合整治和改造提升类建设项

目，在海绵设施验收合格后，由原项目设施养护管理单位负责

海绵设施的维护管理。

第十三条 社会投资开发建设的项目，海绵设施维护管理

由建设单位或产权人负责。

第四章 管理制度

第十四条 运维管理单位应配备专职管理人员，加强对管

理人员和操作人员专业技术培训，强化对海绵设施巡查和管养，

做好相应的检查和运营维护记录，建立运营维护台账资料。

第十五条 技术档案、资料和原始记录是进行运维管理的

依据，维护管理单位应当建立健全档案资料管理制度，明确专

人保管，确保资料完整。

—— 5 ——

第十六条 各单位管理机构应当建立运维管理工作报告制

度。运维管理单位应当定期将运维管理情况报格尔木市海绵城

市建设服务中心。

第十七条 因海绵设施运维管理不善造成人身伤害事故或

者财产损失的，由海绵设施运维管理单位承担相关法律责任。

第十八条 因运维管理不善造成海绵设施损坏，由海绵设

施运维管理单位负责维护或更换。

第十九条 任何单位和个人不得侵占、毁坏海绵设施及配

套监测设施，不得在设施管理范围内倾倒垃圾、排放污水、破

坏植被等。

第五章 养护经费

第二十条 政府投资的城市基础设施、公共建筑等海绵城

市建设工程的海绵设施运维管理资金按照属地管理原则，由市

财政根据城市基础设施养护管理相关体制的文件规定分别予以

保障。

社会资本投资项目的海绵设施运维管理资金在项目合同期

内从项目费用中解决，合同到期后由产权管理部门承担运维管

理经费。

第二十一条 鼓励海绵设施产权单位委托专业运维管理单

位对海绵设施进行运维管理，运维管理资金由委托方按合同约

定支付给专业运维管理单位。

—— 6 ——

第六章 监督管理

第二十二条 海绵设施运维管理工作实行考核制，由各主

管部门依据职责分工纳入本部门现行考核体系。市林业和草原

局将其纳入《园林绿地精细化养护管理考核制度》执行；市城

市管理局对已养护海绵设施进行实地考核；其他相关主管部门

根据职能对应纳入行业管理考核范畴。每年度将各主管部门对

相关海绵设施的运行维护情况作为年度考核的评分依据。

第七章 附 则

第二十三条 本办法由市住房和城乡建设局负责解释。

第二十四条 本办法自 2025 年 9 月 19 日实施，有效期至

2027 年 9 月 18 日。

信息公开属性：主动公开

抄送：市委、市人大、市政协办公室，市纪委监委，市人民武装部，

市人民法院，市人民检察院，市委各部门，各群众团体

格尔木市人民政府办公室 2025 年 8 月 21 日印发